Sixti 111.  
Bulla qua-  
rti.

|                         |                        |                         |
|-------------------------|------------------------|-------------------------|
| Culareni. ann. 1519.    | Bochnen. ann. 1546.    | Lublinen. ann. 1570.    |
| Petricoutien. 1524.     | Varacen. anno. 1551.   | Cracouien. ann. 1574.   |
| Lancicien. an. 1528.    | Sandomirien. an. 1552. | Leopolien. ann. 1577.   |
| Varacen. anno. 1531.    | Leopolien. anno. 1556. | Przemislien. ann. 1580. |
| Lublinen. ann. 1534.    | Ploceni. ann. 1558.    | Sandomirien. ann. 1583. |
| Siradien. ann. 1536.    | Siradien. ann. 1561.   | Louicien. ann. 1586.    |
| Posznanien. anno. 1540. | Louicien. ann. 1567.   | Cracouien. ann. 1590.   |
| Cracouien. ann. 1543.   | Bresten. ann. 1568.    | Lublinen. anno. 1593.   |

In his inquam omnibus Capitulis prouincialibus, prouinciales Poloniae similitudinem Diffinitoribus capitulorum prouincialium successiue, auctoritate & iurisdictione sua ordinaria conuentus omnes Russiæ moderabantur, illis vicarios generales contratae, non autem iam extinctæ societatis præficiebant, priores instituebant, confirmabant, deponebant. Magistros, Baccalaureos, Lectores, & prædicatores generales postulabant & ex commissione creabant, addiffinitionem admittebant, Questores, confessores, studentes, & alios fratres, ad illos & ex illis conuentibus assignabant. Peñas ijsdem pro criminibus infligebant, aliaque omnia & singula exequabantur, quæ ex reconuentuum & fratum illorum, & ex occasione ad regimen exterritum spectare videbantur. Donec nostro tempore (quo tredecim fratres, filii conuentus Leopolien. officio prioratus fungentes in insignioribus prouinciae conuentibus reperti sunt) quidam ex eis se a prouincia seiuengere, prætextu corundem, priuilegiorum, nihil ad suum ius spestantium, conati sunt. Re hac ad sedem Apostolicā delata, Clemens VIII. Pontif. Max. primum auctoritate commissa sacræ congregatiōni S. R. E. Cardinalium super negotijs Episcoporum & regularium, deinde per Illusterrimum D. Gamillum Burghesium tunc S.R.E. Cardinalem, nunc foeliciter moderatum Pontif. Paulum V. & Illusterrimum itidem Cardinalem D. Pompeium Arrigonum, quibus postremo cognitionem causæ anno. 1601. demandauerat, ipse intellecta, priuilegia Pij II. & Sixti III. aliorumque Romanorum Pontificum prædecessorum suorum pro hac societate peregrinantium iam olim extincta abrogauit & annullauit. vt est videre in decreto facto auctoritate Apostolica & delegatis tribus iudicibus ex religione deputatis, & in diuersis litteris tam sacræ Congregatiōni prædicta, quam eiusdem Papæ Clementis VIII. & postremo in denunciatione capitulo generali Vallisoletani anno 1605. de quibus cap. 20. in quo patres excommunicationis sententiam innouarunt & tulerunt in omnes qui directe vel indirecte hæc priuilegia vt pote fomenta litium suscitare niterentur. Denunciatione tertia: Successus & repullulantes radices societatis istius, vel satius sub specie illius, ex his Pauli quinti Pontificis Max. felic. moderni litteris quisquis es coruice. quarum tibi seriem ad verbum ab origine in sero.

Paulus Papa Quintus, ad perpetuam rei memoriam.

**R**O M A N V M Pontificem saluti vniuersorum prospicientem, ita par est, quosdam gratijs & fauoribus specialibus prosequi, vt exinde nulla turbatio pacifici status communitatis, nullum ue præiudicium iuris & iustitiae aliorum sequatur. Quapropter, si aliquando contingit, ab eodem innumeris occupationibus præsto, aliquas litteras, in aliquorum præiudicium, emanare, mirandum non est, si ipso præiudicio cognito, litteras huiusmodi quam primum reuocet, aliterque disponat, prout in Domino conspicit salubriter expedire. Sane die septima, mensis Ianuarij proxime præteriti, ad supplicationem dilecti filij Alexij de Leopoli, Congregationis nouæ in Russia, ordinis fratrum Prædicatorum, confirmaueramus quedam priuilegia, dudum a fel. record. Innocentio IIII. Gregori XI. Pio II. & Sixto IIII. prædecessoribus nostris, societati Peregrinantium inter gentes, vt dicitur, concessa, quatenus tamen essent in vsu & non essent reuocata, neque sub aliquibus reuocationibus comprahensa, vt scilicet, fratres eiusdem Congregationis, nuper, vt idem Alexius asserebat, restitutæ, a Tartaris inuitati, & apud Valachos, iam vt narrabatur, verbum vita disseminantes, possent in ijs & in alijs partibus infidelium, vexillum Sanctæ Crucis leuare ad gentes, qua Iesum Christum non cognoscunt, & qua Sacrosancta Romana Ecclesiæ non obediunt. At quia postmodum, tum ex relatione dilecti filii fratri Ludouici Ystella Vicarij generalis in absentia magistri totius Ordinis Prædicatorum, aliorumque professorum eiusdem Ordinis, tum etiam re ipsa a nobis recte examinata, intelleximus, quod hæc societas Peregrinantium a superioribus eiusdem ordinis, in Capitulis generalibus, de anno domini 1456. apud Montem pessulanum, & 1459. apud Nouiomagum, & 1462. Senis extincta & suppressa fuerit. Quodque nihilominus quidam Fratres, Societatis peregrinantium huiusmodi nouam erectionem a predictis Pio II. & Sixto IIII. prædecessoribus cum aliquibus Priuilegijs obtinuerint, ac successive de anno 1473. in Capitulo Generali Basileæ ab ordine Prædicatorum, auctoritate Apostolica, ab officijs Vicariatus Generalis super Fratres in terris infidelium absoluti essent. Deinde quod etiam anno Domini 1596. quidam Fratres Conuentus Leopolensis Provinciae Poloniae ordinis Prædicatorum, in Capitulo Generali Valentij celebrato, diuisionem Conuentuum Russæ, Yppodolie & Lituanie a Provincia Poloniae, & ex eis erectionem nouæ Provinciae sancti Hyacinthi de Russia eiusdem ordinis anuerunt, fueruntque occasio multorum malorum propter quæ dictus Clemens V III. Prædecessor noster, literis carissimi in Christo Filij Sigismundi Tertij Regis Poloniae & venerabilium Fratrum Archiepiscoporum & Episcoporum, vniuersorumq; Principum Regni Poloniae adductus, primo per Henricum Caietanum S. R. E. Card. suam & Sedis Apostolica in Regno Poloniae Legatum de Latere, deinde per Congregationem S. R. Ecclesie Cardinalium super negotijs Episco-

Episcoporum & Regularium deputatorum, & ex eiusdem Congregationis, imo verius Sedis Apostolicae commissione, per tres fratres ex ordine Prædicatorum Iudices deputatos, ac postremo etiam per nos cum de numero dictorum S.R.E. Cardinalium essemus, & dilectum filium nostrum Pompeium Arrigonum tituli S. Balbina Presbyterum Cardinalem, re controversa, examinata & iudicata, dictam creationem nouæ prouincie Sancti Hyacinthi de Russia, cum omnibus iuribus, dictis Privilegijs Pij II. & Sixti IIII. aliorumque Romanorum Pontificum litteris nequaquam obstantibus reuocauit, suppressit & extinxit, & in locum eius, propter bonum pacis, congregationem nouam in Russia instituit, non autem societatem illam peregrinantem restituit, assignatis eidem Conuentibus, Leopolien. Camencen. Kijouien. Masticen. Rubeckastri & Iazlouien. Alios vero omnes in Russia, Tppodolia, & Lituania ad prouinciam Poloniae, vna cum Privilegijs eorundem in conuentu Leopolien. olim depositatis, ad eandem prouinciam Poloniae restituere mandauit, silentiumque perpetuum sub poenis & censuris, utriusque parti imposuit. prout plenius continetur in litteris eiusdem in forma breuis dat. Romæ 30. Iulij. anno 1601. que incipiunt. Ex pastoralis nostri munera, & in alijs dat. sub plumbo. anno dom. 1604. nono Kal. Maij. & rursus alijs, eodem anno sub anno die 23. Aprilis. Quamobrem ex his & alijs evidentibus documentis clare perspeximus, predictum Alexium Procuratorem & fratres dictæ Congregationis in Russia, qui societatem Peregrinantem paucis ab hinc annis esse restitutam minus recte asserebant, ad diuisionem de novo prouincie Polonia Conuentuum anhelare. Ideo nos, quibus cordi, ut Pax & tranquillitas inter Religiosos sit & consuetetur, qui que per prædictas nostras confirmatione dictorum privilegiorum, ad talem qualis nobis data fuit, informationem concessas, nemini præiudicium inferri posse suspicabamur, & licet ipsa confirmatione a nobis, addita illa clausula, quatenus sint in usu, nec sint renocata, aut sub aliquibus reuocationibus comprehensa satis limitata videatur, & forsan nihil operetur, nihilominus oriri ex illa aliqua dubia inter fratres prouincie Poloniae et nouæ Congregationis in Russia, & ex hinc aliquod præiudicium eidem prouinciae Poloniae vel Congregationi, seu aliqua scandala aut tumultus occasione earundem oriantur. Neue quispiam, cuiusque conditionis & status, vigore earundem litterarum pretendat separationem aliquam, alicuius ex Conuentibus prouincie Poloniae, de mandato Clementis V III. predecessoris nostri restitutis & debitiss, aut ex eis erectionem forte illius extinctæ prouintiæ Sancti Hyacinthi de Russia, vel etiam societatis peregrinantium inter gentes restitucionem. ideo prædictas nostras litteras, quarum initium est, iniuncti nobis Apostolici &c. imo & propositori cautela, & pace inter dictos fratres prouinciae & congregationis prædictæ firmanda, quantum opus est de novo, etiam prædictorum predecessorum nostrorum litteras, videlicet Gregorij XI. que incipiunt. Super cuncta desiderabilia. Romæ 5. Kalend. Februario. Pontif. anno octavo. & Pij Secundi, quarum tenor incipit. Dum lenamus. Pridie idus Junij.

Iunij. Pont. ann. 6. & Sixti quarti, quæ incipiunt, Apostolica seruitutis officium. Romæ Kal. Aprilis. Pont. anno secundo, necnon aliorum Romanorum Pontificum priuilegia societati Peregrinantium concessa, tenores eorum perinde ac si de verbo ad verbum insenserentur, præsentibus pro expressis habentes, ac omnia & singula in eis contenta, & earum vigore quacunque hactenus attentata, vel forsan secuta, quin & ipsam societatem peregrinantem, ab & in ordine Prædicatorum, iam olim extinctam, motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis oblatæ petitionis instantiam, sed ex certa scientia, & matura deliberatione, ac de plenitudine potestatis Apostolica, tenore præsentium perpetuo extinguimus, casamus, reuocamus, irritamus & annullamus. Nullumque robur præsertim quoad prætensionem diuisionis Conuentuum prouintiæ Poloniæ, qui sunt in magno Ducatu Lituania, Russiæ & Yppodoliæ, atque dictæ Congregationi in Russia applications, ac si nunquam emanassent habere volumus; ac præsentes nostras litteras, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu etiam intentionis nostræ, aut quopiam alio defectu, etiam ex eo quod dictæ Congregationis in Russia frates, seu alijs in præmissis interesse forsan habentes, vel habere quolibet pretendentes ad hoc vocati non fuerint, notari seu impugnari, vel ad terminos iuris reduci. Sicque per quoscunque Iudices & Commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam S.R.E. Cardinales, etiæ de Latere Legatos, ac causarum palatiij Apostolici auditores, sublata eis & eorum cœlibet, quavis aliter iudicandi & interpellandi facultate & auctoritate, ubique iudicari, ac definiri debere. ac irritum & inane decernimus, si secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Quocirca venerabilibus Fratribus Archiepiscopo Leopolien. Episcopo Triemislien. Luceorien. Cameneccen. Chelmen. & Kijouien. per præsentes mandamus, quatenus ipsi vel unus eorum pro parte prouincialis & fratrum prouintiæ Poloniæ requisiti, præsentes litteras sollemniter publicantes, in præmissis efficacis defensionis presidio eisdem assilant, neque permittant eosdem pretextu predictarum litterarum in possessione Conuentum pacifica molestari. Contradictores quoslibet & rebelles per censuras & pœnas Ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris & facti remedia, appellatione postposita compescendo. Inuocata etiam ad hoc si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Non obstantibus præmissis, ac quibusvis Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac dictæ Societatis, iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statuis & consuetudinibus, priuilegijs quoque ac indulxit & litteris Apostolicis eidem societati concessis, quibus omnibus, illorum tenores præsentibus pro expressis habentes, hac vice duntaxat, specialiter & expresse derogamus. ceterisque contrarijs quibuscumque. Non denegemus, tamen fratribus dicti ordinis tam prouincie Poloniæ, quam nouæ Congregationis in Russiæ, a suis superioribus deputatis accedendi ad partes infidelium illosque ad fidem Catholicam conuertendæ, facultatem. Quibus omibus & singulis, non tamen vigore priuilegorum Societatis

Societati Peregrinantium, concedimus, ut in locis in quibus nulla subest commoditas Ecclesiarum consecratarum, etiam in Oratorijs, & rbi necessitas vrget, in Altaribus portatilibus myssas celebrare. ac dum inter infideles & schysmaticos demorari fuerint, a casibus, etiam Episcopis reservatis, quo scunque Christi fideles, in illis locis tantum in quibus Episcopi & eorum officiales non fuerint, aut iurisdictionis exercitium minime habuerint, absoluere: Domos & Ecclesijs prouincia & Congregationis huiusmodi, cuiusvis licentia super hoc minime requisita, in illis tamen locis, in quibus Episcopi ut supra non fuerint, edificare, libere & licite, possint, authoritate & tenore praesentis concedimus. Ceterum in locis in quibus Episcopi fuerint, istos Regulares venerabilibus Fratribus, Archiepiscopis, Episcopis, & alijs inferiorum Ecclesiarum Praelatis commendamus, ut cum alicuius Ecclestæ seu monasterij erectionem postulauerint, illis pro eorum iuribus prompte faueant, ac in omnibus adiuuet & protegant. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, fideis adhibeatur eadem quæ ipsis praesertibus adhiberetur, si forent exhibiti vel ostensa. Dat. Romæ apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die 10. Iunij. 1606. Pontif. nostri ann. secundo.

Octavianus Vestrius Barbianus.

Hæc de Societate Peregrinantium ex authographis scripturis, quorum monumenta afferuantur in Archivio prouincia Polonia.

## C A P V T Q V I N T V M.

### De Viris Sanctitate ritæ illustribus ex prouincia Polonia Ordinis Fratrum Prædicatorum.

**G**REGIIS Fratrum prouincia Polonia operibus, sanctimonia vite se oculis hominum subiicit, ornamentumque virtutis in medium procedere iussit. Producam igitur in hoc theatrum viros moderatione animi insignes, qui mentes suas impotenti temeritatis incursu transuerti & ferre non passi sunt. Sed ad eam morum compositionem se finixerunt, qua reprobationis mortuus est vacua, & laudis questu opulentissima. qui que id dies noctesque voluebant, qua ratione pressa terrena mole, deuinctisque corporeis malorum incentiis, ad Celatum similitudinem transirent Diuinæ consortes naturæ. Ea ritæ sanctimonia in clarissimis viris, aspice quam mitifice resplendeat.

B. Ceslaus  
& socius S.  
Hyacinthi.

Primus itaque ab Apostolis, in Albo eorum occurrit Beatus Ceslaus, arctissimis sanguinis, dignitatis & Religiosi instituti sub Magisterio D. Dominici vinculis, Sancto Hyacintho fratri vterino adnexus. Huius ordinum ritæque pregressum ex annalibus Vratislauien, Ecclesiæ, antiquitas non

non compto quidem sed ingenuo sermone complexa est, in prælectionibus matutinarum precum festiuitatis eiusdem Beati.

Beatus Ceslaus filius Eustachij Comitis de Konslue, de domo Odrouan siorum in prouincia Oppoliensi tunc Regni Poloniæ, diœcesis Vratislauiensis ortus, Sancti Hyacinthi frater natura, socius institutione religiosa fuit. Cui tale nomen Ceslaus in baptismo, non sine quodam præfigio & Ex officio B.  
Ceslai anti-  
quo Vrati-  
slavia recusa-  
so an. 1602. instinctu inditum esse videtur. Nam ex Polono interpretatum, honorem & gloriam significat. Qui iuxta nomen suum, 'Deo & sibi, ex incorrupto bonæ conuersationis odore, & ex piorum conatum venustate, omnique Sanctorum virtutum genere, honorem & gloriam procurare satagens, non solum nobilitatis suæ lineam, verum etiam totam suam patriam, & circumiuicinas regiones decorauit, & splendore affecit illiſtriori. Tenerioribus annis innocenter decurſis, Theologie iuriisque diuini & humani scientia affecuta Bononię Diuo Hyacintho non inferior, ab Iuone Patruo in Canonicorum numerum, adiuncta prælatura custodia Sandomiriensis Ecclesiæ cooptatur. Qua in dignitate, velut lucerna super candelabrum positus, sanctitate vitæ, & pietatis exemplo, alijs longe præluxit.

Religionis postmodum toga, vna cum S. Hyacintho, in Monasterio S. Sabinæ indutus, sub B. Dominici Patriarchæ disciplina tantos profectus fecit, vt in vigilij, iejunijs, carnis maceratione, orandi studio, pijs meditationibus & contemplationibus, ac demum in ipsa humilitate, feruenti prædicatione, denique in ardentissima erga Deum & proximum charitate, verus esse dignosceretur imitator & filius Beatissimi Patris Dominici. Ad Septemtrionem delegatus cum Hyacintho, cū primum eius iussu Pragam Metropolim Boemorum, siue ex itinere, siue e Cracouia dimissus, accessisset, verbo vitæ ignita acrimonia prædicato, simul cum B. Henrico Mrauо itineris & laboris comite, multorum animas Christo lucrificet, & Monasterium ad S. Clementem, pietate Principis & Episcopi, breui temporis spacio fundatum accepit.

Silesiam appellens, in eius Metropoli Vratislavia, Ecclesiam S. Adalberti, munifica liberalitate Laurentij Episcopi suscepit. eique Conuentui, ex quo sanctitatis eiusdem fama vniuersam Silesiam peruagante, multa Monasteria Silesiæ constructa sunt, cum summa dignitate primus præfuit. Nam vestigijs patris sui Dominici insistens, totus Diuino ardebat igne, quo frigidissima mortalium peccata, ad cœlestium amorem incendebat. Miraculis innumeris viuens & vita funestus, sanctimoniam virtutum illustrabat. Viuens, puerum aquis ab octiduo suffocatum, ad huius lucis usuram reuocauit. Tres alias mortuos, vitæ reddidit. Tartarorum immuniter bacchantium, ferro flammis per Silesiam, longe lateq; populantium innumeram phalangem, supplici oratione ad Deum fusa, a Vratislauensi Ciuitate fugauit.